2

      П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

      01 марта 2022 года                                                    с. Базарные Матаки

        Мировой судья судебного участка № 1 по Алькеевскому судебному  району Республики  Татарстан  Мулюков Л.Р., рассмотрев  дело об административном правонарушении, предусмотренном  ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Бакановой Зои Кузьминичны, <данные изъяты> года рождения, уроженки <данные изъяты>, имеющей <данные изъяты> специальное образование, являющейся <данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: <данные изъяты>, ранее к административной ответственности  привлекавшийся,

У С Т А Н О В И Л:

       09.02.2022 года в 00 часов 00 минут Баканова З.К. находясь у себя дома по адресу: <данные изъяты>, совершила заведомо ложный вызов полиции через звонок в службу «Глонасс-112», сообщив ложные сведения, что ее насилует председатель «Нижнекачеевского сельского поселения» <данные изъяты> Однако данный факт не подтвердился, тем самым она совершила административное правонарушение, предусмотренное  ст.19.13 КоАП РФ.

В судебном заседании Баканова З.К. вину в совершенном правонарушении не признала, пояснив, что <данные изъяты> морально насилует ее.

Изучив материалы административного дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 31.12.2004 № 894 «Об утверждении Перечня экстренных оперативных служб, вызов которых круглосуточно и бесплатно обязан обеспечить оператор связи пользователю услугами связи, и о назначении единого номера вызова экстренных оперативных служб» к экстренным специализированным службам относится, в том числе полиция.

Объективная сторона рассматриваемого административного правонарушения выражается в вызове гражданином специализированных служб экстренного реагирования без надлежащих оснований.

       Факт административного правонарушения и виновность подтверждаются следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № <данные изъяты> от 09.02.2022 г. в  отношении Бакановой З.К., телефонным сообщением от 09.02.2022 года о том, что ее насилует председатель «Нижнекачеевского сельского поселения» <данные изъяты>, объяснениями <данные изъяты>, рапортом В.Ф. Горячева по факту ложного вызова с  фототаблицей, справкой о привлечений к административной ответственности, оцененных в совокупности  согласно правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

Не доверять данным доказательствам у суда нет оснований, так как они не противоречат друг другу, составлены с соблюдением требований административного законодательства, подтверждают факт выявленного правонарушения.

Каких-либо объективных данных подтверждающих доводы Бакановой З.К. в материалах дела или в суд привлекаемым лицом не представлено.

Таким образом, доводы Бакановой З.К. не опровергают исследованных в суде доказательств, которые исследованы в суде и им дана оценка по правилам статьи 26.11 КоАП РФ.

При назначении административного наказания Бакановой З.К. мировой судья учитывает характер совершенной ею административного правонарушения, личность виновной, её имущественное положение.

         Обстоятельством, смягчающим административную ответственность суд принимает возраст, состояние здоровья ее и близких родственников.

      Обстоятельством, отягчающим  административную ответственность является повторное совершение однородного административного правонарушения.

С учетом вышеизложенного, мировой судья приходит к выводу о необходимости назначения Бакановой З.К. административного наказания в виде административного штрафа.

На основании изложенного и руководствуясь  ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

           Признать Баканову Зою Кузьминичну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 КоАП РФ,  и назначить наказание в виде административного штрафа в размере  1000 (Одна тысяча) рублей.

Штраф необходимо уплатить в течение 60 дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу получателю: Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, р/с  03100643000000011100, в Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 019205400, кор.сч. 40102810445370000079, ОКТМО 92701000001, КБК 73111601193010013140, УИН <данные изъяты>
В случае неуплаты административного штрафа в установленный срок, предусмотрена административная ответственность по ч.1 ст.20.25.

Квитанция об уплате административного штрафа подлежит направлению в канцелярию судебного участка №1 по Алькеевскому  судебному району Республики Татарстан по адресу: РТ, Алькеевский район,  с. Базарные Матаки,  ул. Ленина, д. 4 г .
Постановление может быть обжаловано в Алькеевский районный суд Республики Татарстан в течение  10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью.

Мировой судья                                     Л.Р. Мулюков